
Registro Atti – Determinazione n. 44 del 23/12/2024 

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 1 di 3 

 

 
 
 
 
 

OGGETTO:  Affidamento a soggetto esterno del servizio di Responsabile della Protezione dei Dati Personali 
(RPD/DPO) ai sensi dell'articolo 37 del Regolamento UE 2016/679 - annualità 2025 -                  
CIG B4D9BF2DB4 

 
 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA 
Dott. Marco Zemello 

 

Richiamati: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di ac-

cesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 “In-

dicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in 

materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

- il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 28 giugno 2024 “Ado-

zione del provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 

13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024”; 

 

Visto lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito di Brescia ed in particolare l’art. 22; 

 

Considerato: 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 “(GDPR) rela-
tivo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla prote-

zione dei dati)”, in vigore dal 25 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018; 

- il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati per-

sonali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 

generale sulla protezione dei dati)”; 

- il Provvedimento del 29 aprile 2021 n. 186 del Garante per la Protezione dei Dati Personali - Documen-
to di indirizzo su designazione, posizione e compiti del Responsabile della protezione dei dati (RPD) in 

ambito pubblico (Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 132 del 4 giugno 2021); 



Registro Atti – Determinazione n. 44 del 23/12/2024 

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 2 di 3 

 

Richiamate, in particolare, le seguenti norme del citato Regolamento (UE) 2016/679: art. 37 “Designazione 
del responsabile della protezione dei dati (C97)”, art. 38 “Posizione del responsabile della protezione dei 
dati (C97)” e art. 39 “Compiti del responsabile della protezione dei dati (C97)”; 

 

Ritenuto che, ai sensi del Regolamento (UE) di cui sopra: 

- l’Ufficio d’Ambito di Brescia, in quanto Pubblica Amministrazione, è soggetta all'obbligo di designa-
zione di un Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD), i cui compiti attengono all'insieme 

dei trattamenti di dati personali effettuati dall'Ente; 

- il Responsabile di cui sopra può essere un dipendente del titolare del trattamento o del responsabile 

del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi e deve essere indivi-
duato in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della nor-
mativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti previsti 
dall'articolo 39 Regolamento (UE) citato, tenuto anche conto dei trattamenti di dati effettuati e alla 

protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare e dal responsabile del trattamento; 

- il Responsabile della Protezione dei Dati personali può svolgere altri compiti e funzioni, purché non 
diano luogo a situazioni di conflitto di interessi e al medesimo Responsabile deve essere assicurata la 
posizione di autonomia e indipendenza prevista dall'articolo 38 del Regolamento (UE) citato; 

 

Accertata la necessità, in applicazione dell’art. 39 del Regolamento, dell’apporto di competenze profes-

sionali con requisiti di alta specializzazione alle quali non è possibile far fronte con il personale in servizio 
nell’ente, si ritiene opportuno e necessario conferire un incarico specifico, individuando un RPD esterno; 

 

Rilevato che:  

- il servizio in oggetto può essere affidato direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Co-

dice dei contratti pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36); 

- l’Ufficio d’Ambito, per l’esecuzione dei servizi descritti in precedenza, negli anni scorsi si è avvalso del-
lo Studio Legale Associato - Avvocati Associati con sede a Brescia in via Aldo Moro 13 - C.F./ P. IVA 
03034180988, nella persona dell’Avvocato Paola Faletti, nata a Brescia il 10/05/1978 - CF: FLT-

PLA78E50B157Q; 

- per l’anno 2025 il sopracitato Studio ha rinnovato la propria disponibilità ad assumere il medesimo in-
carico; 

 

Considerata congrua l’offerta di € 358,80 (oltre IVA) presentata con preventivo del 13/12/2024 (ns. prot. n. 

6872/2024 del 19/12/2024; 

 

Ritenuto dunque di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, ai patti e alle condizioni espresse 

nella presente Determinazione e nel preventivo (in atti); 

 

DETERMINA 

 

 Di approvare le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo; 

 Di affidare il servizio di Responsabile della Protezione dei Dati Personali (RPD) dell’Ufficio, allo Studio 
Legale Associato – Avvocati Associati, con sede a Brescia in via Aldo Moro 13 – C.F./P.IVA 
03034180988, nella persona dell’Avvocato Paola Faletti nata a Brescia il 10/05/1978 CF: 
FLTPLA78E50B157Q; 

 Di dare atto che l’importo complessivo per l’annualità 2025 è di € 358,80 (oltre IVA); 



Registro Atti – Determinazione n. 44 del 23/12/2024 

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                           Pagina 3 di 3 

 Di provvedere alla comunicazione dell’avvenuta determinazione allo Studio incaricato; 

 Di porre a carico del bilancio 2025 il costo del servizio di cui sopra. 

 

 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 
         Dott. Marco Zemello 

 
                                                                                                     Documento firmato digitalmente 


